
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  P.O. QP - Autorizzazione Impegno e liquidazione a favore di CREA Consiglio per la 

Ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria con sede a Roma per un 

importo di Euro 140,00 IVA esente- Bilancio 2022

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria  da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca;

VISTA la  L.R.   12 .0 5 . 2022  n.  11   concernente  la  “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.202 1  (Approvazione programma attività e 
bilancio preventivo economico 2022 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori 
servizi e forniture sottosoglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale   
dell’Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) - oggi  Agenzia per 
l’Innovazione nel settore agroalimentare e della pesca  “Marche Agricoltura Pesca” -  al dott. 
Andrea Bordoni, fino al 31 dicembre 2022 e comunque non oltre l’entrata in carica dei nuovi 
organi della nuova agenzia “Marche Agricoltura Pesca”, ai sensi dell’art. 17 comma 5 della L.R. 
n. 11/2022;

DECRETA

- di autorizzare il pagamento della quota di iscrizione, per l’anno 2022, all'Albo Nazionale 
degli esperti in Analisi Sensoriale del Miele gestito dal  C.R.E.A. – Consiglio per la Ricerca 
in Agricoltura e l’analisi dell’economia agraria- Sezione Agricoltura Ambiente di Bologna 
con sede amministrativa a Roma P.I. 08183101008,  per le dipendenti  dell’Agenzia quali  
Mariassunta Stefano, Barbara Alfei, Maria Chiara Luminari e Maria Carmen Di Giacomo 
per l'importo complessivo di Euro 140,00 IVA esente;

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D. L.vo  del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del 
procedimento nella persona della Dott.ssa Maria Carmen di Giacomo  –   P.O.  Gestione delle 
attività di laboratorio chimico, microbiologico e sensoriale;

- di impegnare la  somma di  Euro 140,00 I.V.A. esente, a favore  di C.R.E.A. – Consiglio per 

la Ricerca in Agricoltura e l’analisi dell’economia agraria P.I. 08183101008, per il 

pagamento della quota di iscrizione all’Albo Nazionale degli Esperti in Analisi Sensoriale 

del Miele per l'anno 202 2  delle dipendenti Stefano, Alfei, Luminari, Di Giacomo, sul Bilancio  

2022 , Centro Operativo Qualità delle Produzioni Progetto “Attività Centro Agrochimico” 



2

Cod. 05.01,  categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazioni con esperti” - 

codice 20.10.05;

- di autorizzare la liquidazione e il pagamento della somma  di  Euro  140,00 IVA esente al  

C.R.E.A. – Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l’analisi dell’economia agraria di Roma 

P.I. 08183101008 previa verifica di regolarità contributiva;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 

445/2000, che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto 

di interessi, e  di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della  L.n . 241/90 e  s.m.i , nonché dell'art. 42 del D.lgs. 

n.50/2016;

- d i pubblicare il presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it  e sul  sito 
istituzionale dell’Agenzia.

IL DIRETTORE

  (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
- L.R. 12.05.2022 n. 11;

- L.R. 18.05.2004 N.13;

- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sottosoglia e Regolamento 

Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvati con decreto del Direttore n. 509 del 

30.09.2019; 

- Decreto del Direttore n.355 del 21.12.2021  ( Approvazione programma attività e bilancio 

preventivo economico 2022 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2022/2023).

Motivazione
Con legge regionale 12.05.2022 n. 11 l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non 

economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 

“Marche Agricoltura Pesca”.

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

 al comma 5: Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

 al comma 6: Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino 

alla completa costituzione delle nuove strutture.

 al comma 7: Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad 

applicarsi le disposizioni previgenti.

L’art. 1 comma 3 della sopraindicata legge dispone altresì che “Nei limiti delle funzioni proprie, 

individuate all'articolo 2, l'Agenzia subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi di ASSAM, 

secondo quanto stabilito dalla Giunta regionale”.

Il laboratorio Centro Agrochimico Regionale di Jesi effettua l’analisi sensoriale del miele sia 

per la normale attività analitica a favore di vari clienti, così come descritto nel tariffario in 

vigore, sia  nell’ambito di concorsi finalizzati alla premiazione del miele di qualità, comprendenti 

fino a quest’anno anche il  concorso regionale Premio Qualità Miele Marchigiano, attività svolta 

nell’ambito dell’Azione A2 del Reg UE 1308/13 il cui programma triennale è approvato con 

DGR Marche n. 1518 del 02.12.2019. Per eseguire l'analisi sensoriale è necessario ricorrere 

ad un panel di assaggiatori esperti ed iscritti al relativo Albo Nazionale degli Esperti in Analisi 

Sensoriale del Miele, che ha sede presso l’Istituto CREA-AA Centro di Ricerca Agricoltura e 

Ambiente (già Unità di Ricerca di Apicoltura e Bachicoltura) del Consiglio per la Ricerca in 

Agricoltura e l’Analisi dell’Economia di Roma, al quale va effettuato il pagamento delle quote 

annuali di iscrizione. A partire dal 2013 è stato stabilito che per mantenere l'iscrizione al sopra 

citato Albo Nazionale sia necessario il pagamento della quota annuale a persona di  Euro  

35,00 IVA esente. L’ Agenzia per l’Innovazione nel Settore Agroalimentare e della Pesca   

dispone di n.4  dipendenti, assaggiatori  esperti del miele formati e regolarmente iscritti all’ Albo 

Nazionale  degli Esperti in Analisi Sensoriale del miele,  quali : Mariassunta Stefano, Maria 



4

Carmen Di Giacomo, Maria Chiara Luminari e Barbara Alfei. Considerata la necessità di avere 

personale regolamente iscritto per eseguire le analisi sensoriali del miele ed emettere i relativi 

Rapporti di Prova, si ritiene necessario procedere al pagamento delle n. 4 quote per l'anno 

2022 per un importo complessivo di Euro 140,00, I.V.A. dovuta per legge.

La spesa farà carico al Bilancio  2022 , Centro Operativo Qualità e Produzione, Progetto 

“Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa 

“Collaborazioni con esperti” - codice 20.10.05.

Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore  dell’Agenzia  Marche Agricoltura 

Pesca di procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di impegnare la somma di  Euro 140,00 I.V.A. esente, a favore di C.R.E.A. – Consiglio per 

la Ricerca in Agricoltura e l’analisi dell’economia agraria P.I. 08183101008, per il 

pagamento della quota di iscrizione all’Albo Nazionale degli Esperti in Analisi Sensoriale 

del Miele per l'anno 202 2  delle dipendenti Stefano, Alfei, Luminari, Di Giacomo, sul Bilancio  

2022 , Centro Operativo Qualità delle Produzioni Progetto “Attività Centro Agrochimico” 

Cod. 05.01, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazioni con esperti” - 

codice 20.10.05;

- di  liquidare e pagare  la somma di  Euro  140,00 IVA esente al C.R.E.A. – Consiglio per la 

Ricerca in Agricoltura e l’analisi dell’economia agraria di Roma P.I. 08183101008 previa 

verifica di regolarità contributiva;

- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito  istituzionale   

dell’Agenzia, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi e contratti;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, 
ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
“Nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 253 del 19 settembre 2022
		contact.01
	2022-09-12T15:47:01+0200
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		2022-09-14T16:35:54+0200
	ANDREA BORDONI




